1

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E
MINORIAS

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PUBLICA
Nº       DE 2003

(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que seja convidado o presidente da Comissão
Técnica Nacional de Biossegurança (CTNBio), Sr. Erney
Camargo, para comparecer a esta comissão e prestar
esclarecimentos sobre a política da CTNBio  no novo Governo.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta Comissão, que seja convidado o presidente da Comissão Técnica Nacional de
Biossegurança (CTNBio), Sr. Erney Camargo, para comparecer a esta comissão e
prestar esclarecimentos sobre a política da CTNBio no novo Governo.

JUSTIFICAÇÃO

Ocorre neste momento uma grande discussão  nacional sobre a questão dos
transgênicos. Esta Casa tem demonstrado uma percepção da necessidade deste
debate, apresentando propostas e promovendo debates. Quase duas dezenas de
projetos já foram apresentados na Câmara/Senado tratando do assunto, uma
Proposta de Fiscalização e Controle (PFC) foi aprovada aqui nesta Comissão, e
aguarda-se que o plenário discuta nos próximos dias o relatório preparado por
Comissão Especial criada para analisar o tema.

Dando seqüência a este debate amplo, falta-nos averiguar qual a política da
Comissão Técnica Nacional de Biossegurança, CTNBio, entidade vinculada ao
Ministério da Ciência e Tecnologia. A CTNBio é peça central deste debate, e sua
postura política diante da transgenia vai definir como o Governo, sociedade e
empresários devem se comportar no futuro.

A questão de biossegurança é o veio central do debate em curso no país.
Cumpre à CTNBio responder a sociedade se os produtos transgênicos sob sua

2

análise representam algum risco para população e o meio ambiente. Esta avaliação
feita pelo órgão – embora não seja a última – representa uma posição crucial. O
que está em jogo é a sustentação da vida no planeta.

A antiga política da CTNBio foi motivo de severas críticas da sociedade.
Conforme relatório da PFC recentemente aprovado nesta Comissão, a CTNBio
deixou de cuidar de biossegurança, que é o seu papel, para fazer promoção
ostensiva dos produtos transgênicos.

Nossas dúvidas, portanto, é quanto a nova política para o órgão. Como a
CTNBio irá se relacionar com as empresas do setor, com a sociedade, com as
ONGs, com os legítimos interesses científicos?

Assim, conclamamos os nosso pares a aprovarem o requerimento
apresentado.

     Sala da Comissão, em                  de 2003

EDSON DUARTE
Deputado Federal   PV-BA